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Eettinen kuormittuminen käytännönharjoitteluissa  

­ Kyselytutkimus sairaanhoitajaopiskelijoille 

Opinnäytetyö käsittelee sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemaa eettistä 

kuormittuneisuutta käytännönharjoitteluissa opiskelujen aikana. Opinnäytetyön 

toimeksiantajana toimii EthCo­hanke, joka kehittää sairaanhoitajien etiikan 

opetusta eri maissa. Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, millaiset tekijät 

tuottavat sairaanhoitajaopiskelijoille eettistä kuormitusta 

käytännönharjoitteluissa ja miten oppilaitoksen etiikan opetus auttaa 

opiskelijoita vastaamaan näihin eettisiin kysymyksiin.  

 

Opinnäytetyö toteutettiin sairaanhoitajaopiskelijoille suunnatulla Webropol­

kyselyllä. Kyselyyn vastasi 56 opiskelijaa. Kysymykset koskivat eri 

harjoittelujaksojen eettistä kuormittavuutta sekä sitä, mikä harjoittelupaikoilla 

aiheuttaa eettistä kuormittuneisuutta. Avoimet kysymykset koskivat 

opiskelijoiden ajatuksia siitä, mitä etiikan opetuksella olisi tärkeää käsitellä ja 

lisäksi toiveita oppilaitoksen tarjoamalle etiikan opetukselle.  

 

Tutkimuksen tuloksista voidaan todeta, että suuri osa opiskelijoista on kokenut 

eettistä kuormittuneisuutta käytännönharjoitteluissa. Kuormitusta ovat 

aiheuttaneet esimerkiksi työyhteisö, potilaskohtaamiset sekä perehdytys. 

Etiikan opetukseen liittyvissä vastauksissa korostuivat konkretian toive sekä 

realistiset esimerkit työelämästä opetustilanteessa. 

 

Asiasanat: 
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opetus  
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Ethical burden in clinical practice 

­ Survey for nursing students 

This thesis explores the ethical burden of nursing students in clinical practice 

during their studies. The commissioner for the thesis is EthCo­project which 

aims to develope ethical teaching practices in nursing in several countries. The 

aim of this thesis was to examine scenarios that cause ethical burden to nursing 

students in clinical practice and how the ethics education provided by the 

university of applied sciences helps students respond to these situations. 

The research for the thesis was conducted via Webropol­survey aimed for 

nursing students. A total of 56 nursing students answered the survey. Questions 

in the survey covered themes from amount of ethical burden in different clinical 

practice placements to what causes ethical burden for students in clinical 

practice. Thoughts from students about important topics for ethical education 

and how to improve it in the future were gathered by open­ended questions.  

From the results we can conclude that a majority of students who answered the 

survey have experienced ethical burden in clinical practice. Main causes for 

ethical burden were work community, patient contact and orientation. The 

answers for open­ended questions emphasized the need for concrete and 

realistic examples from work as a part of ethical education. 

Keywords: 

nursing, ethical burden, clinical practice, ethical education  
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1 Johdanto 

Eettinen kuormittuminen hoitoalalla on herättänyt paljon keskustelua, sillä suuri 

osa hoitohenkilökunnasta joutuu altistumaan kuormitusta aiheuttaville tekijöille 

viikoittain tai lähes päivittäin. Omien arvojen vastainen toiminta sekä vaikeat ja 

moniulotteiset päätökset potilastyössä altistavat kuormitukselle. (TTL n.d.; 

Työturvallisuuskeskus n.d.a; Laitinen & Korkiakangas 2022.) 

Eettistä kuormittumista katsotaan hyvin usein työntekijän eli valmistuneen 

hoitajan näkökulmasta. Kuitenkin ensimmäiset kokemukset eettisesti 

haastavista tilanteista syntyvät jo opiskeluaikana. Potilastyön ohella 

sairaanhoitajaopiskelijoiden eettiseen kuormitukseen voivat vaikuttaa 

negatiivinen ilmapiiri sekä riittämätön opastuksen ja tuen määrä. Osa 

opiskelijoista kokee, ettei käytännön työ vastaa opetusta ja resurssien vähyys 

on nähtävissä myös opetuksen puolella. (Teuho ym. 2017; Karhumaa 2023.) 

Etiikan opetusta on tutkittu sen tärkeyteen nähden verrattain vähän. Opiskelijat 

kokevat oppimisen kannalta tärkeäksi rauhallisen ja turvallisen ympäristön 

mutta usein käytännössä oppiminen jää opiskelijan omalle vastuulle ja painottuu 

harjoittelujaksoille. Harjoittelujaksolla opiskelija on konkreettisesti osana 

hoitotyötä, jolloin puutteet ja epävarmuus oppimisessa voivat johtaa eettisesti 

kuormittaviin tilanteisiin. (Leino­Kilpi & Välimäki 2015; Koldestam ym. 2023; 

McTier ym. 2023.) 

Opinnäytetyö toteutettiin osana EthCo­projektia. Kyseessä on viiden maan, 

Suomen, Ruotsin, Latvian, Maltan ja Espanjan yhteinen Euroopan Unionin 

rahoittama hanke. Hankkeen tavoitteena on yhtenäistää etiikan opetusta 

terveydenhuollossa ja vahvistaa työntekijöiden etiikan osaamista (Turkuamk, 

2024). 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa sairaanhoitajaopiskelijoiden 

eettistä kuormittumista käytännönharjoitteluissa sekä sitä, kokevatko opiskelijat, 

että heillä on opintojen pohjalta riittävästi valmiuksia selvitä eettisesti 

kuormittavista tilanteista. Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoa 
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opiskelijoiden kokemasta eettisestä kuormittuneisuudesta harjoitteluissa ja siitä, 

miten koulun etiikan opetus valmistaa opiskelijoita kohtaamaan harjoitteluissa 

eettisiä kysymyksiä. 



7 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Essi Stenberg & Iina Vuorela 

2 Etiikan opetus   

2.1 Etiikka osana hoitotyön opetusta 

Etiikalla on suuri rooli hoitotyössä, sillä työhön kuuluu arkipäiväisesti valtava 

määrä erilaisia tilanteita, jotka koskevat yksilön terveydentilaa, sairauksia ja 

kuolemaa. Yksittäiselläkin hoitajalla on siis iso vaikutusmahdollisuus 

hoitamiensa ihmisten arkeen ja elämään, mikä asetelmana korostaa eettisen 

toiminnan ja osaamisen tärkeyttä. (Leino­Kilpi & Välimäki 2015.) Eettisen 

osaamisen vahvistamiseksi on myös laadittu sairaanhoitajien eettiset ohjeet, 

jossa määritellään työn perusperiaatteet ja arvot. Potilastyön lisäksi ohjeissa on 

tuotu esille sairaanhoitajien kollegiaalisuuden ja työyhteisön merkitys osana 

eettisiä arvoja. (Sairaanhoitajat 2021.)   

Koska eettinen osaaminen on pinnalla hoitotyössä päivittäin, korostuu myös 

opetuksen tärkeys. Opetuksen määrä ja opetussuunnitelmat ovat vaihdelleet 

historian aikana mutta itse etiikan opetus on ollut läsnä 

sairaanhoitajaopinnoissa Florence Nightingalesta lähtien. Useimmiten 

oppimisen tavoitteita on kaksi; opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet ja 

koulutuksen määrittelemät viralliset tavoitteet. Keskeisenä nähdään eettisen 

päätöksenteon ja ongelmaratkaisukyvyn kehittäminen. (Leino­Kilpi & Välimäki, 

2015.)   

Etiikan oppiminen voidaan karkeasti jakaa kolmeen koulukuntaan: 

normatiiviseen koulukuntaan sekä kriittisen ajattelun ja tilanne­etiikan 

koulukuntiin. Kaikki korostavat opetuksessa erilaisia puolia, kuten termistöä, 

tilannesidonnaisuutta tai kokemuksellisuutta. Aiheen moniulotteisuuden vuoksi 

yhtä koulukuntaa on hankala nähdä sellaisenaan edustettuna opetuksessa. 

Vahva eettinen osaaminen edellyttää näiden kaikkien osa­alueiden tuntemusta. 

Siksi etiikka ja eettinen osaaminen pyritään Turun ammattikorkeakoulussa 

sisällyttämään mukaan kaikkiin käytännönharjoittelujaksoihin ja laajasti myös 

opintoihin. (Leino­Kilpi & Välimäki, 2015; Turkuamk 2021.)   
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Eettisen osaamisen tärkeydestä huolimatta etiikan opetuksen roolia hoitotyössä 

on tutkittu verrattain vähän. Turun ammattikorkeakoulussa 

opetussuunnitelmassa tarjolla on yksi etiikkaa käsittelevä kurssi osana 

sairaanhoitajaopintoja. Kurssi on järjestetty vuoteen 2024 asti englanniksi. 

Aihepiirin tärkeyden vuoksi olisi siis hyvä tarkastella, millä keinoin etiikkaa 

pyritään opiskelijoille opettamaan. (Leino­Kilpi & Välimäki 2015; Opinto­opas 

n.d.)  

Etiikan oppiminen on jokaiselle henkilökohtainen prosessi. Opetuksessa pitäisi 

korostaa opiskelijan saamaa tukea ja kannustusta omaan eettiseen 

pohdintaansa turvallisessa tilanteessa, esimerkiksi simulaatioiden kautta. Osa 

opiskelijoista kokee, että resurssipulan ja kiireen vuoksi opinnoissa annettu 

mielikuva sairaanhoitajan työstä ei vastaa todellisuutta, mikä altistaa opiskelijan 

eettiselle kuormitukselle ja vaikuttaa negatiivisesti oppimiseen. Vaikka opintojen 

tulisi korostaa eettisiä valmiuksia ja ongelmanratkaisukykyä, koetaan teoriasta 

kliiniseen hoitotyöhön siirtyminen silti haastavana. (Teuho ym. 2017; Honkavuo 

2021.)   

Nykyisellään etiikan oppiminen nojaa vahvasti opiskelijan omaan toimintaan ja 

reflektioon esimerkiksi harjoittelujakson aikana, vaikka moni opiskelija kokee, 

että tehokkain tapa oppia olisi rauhallisessa, oppimistarkoitukseen järjestetyssä 

ympäristössä muiden opiskelijoiden kanssa (Koldestam ym. 2023). Opiskelijalta 

vaaditaan jo käytännönharjoittelussa paljon valmiuksia ja kykyä toimia 

itsenäisesti, mikä osaltaan voi johtaa myös negatiivisiin kokemuksiin ja 

kuormittumiseen harjoitteluissa. Opetuksessa keskeisenä tulisi olla myös taito 

tunnistaa ja käsitellä opiskelijoiden tarve purkaa eettisesti kuormittavia tilanteita 

ja saada niissä tukea. Ensimmäistä kertaa koettu eettisesti haastava tilanne voi 

jättää vahvan negatiivisen mielikuvan, jos sitä ei pääse käsittelemään. Monet 

opiskelijat tukeutuvat tässä opettajan tai harjoittelupaikan sijaan ulkopuolisiin 

tahoihin, kuten ystäviin ja läheisiin. (Weuerlander ym. 2018; McTier ym. 2023.) 
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2.2 Sairaanhoitajien eettinen kuormittuminen 

Eettinen kuormitus hoitoalalla on ollut viime vuosina paljon pinnalla sekä 

mediassa että tutkimuksissakin. Merkittävä osa hoitohenkilökunnasta joutuu 

työskentelemään arvojensa vastaisesti viikoittain tai päivittäin (Laitinen & 

Korkiakangas 2022). Oman arvomaailman vastainen ja eettisesti ristiriitainen 

toiminta pitkällä aikavälillä kuormittaa yksilöä. Eettinen kuormitus pahimmillaan 

heikentää merkittävällä tavalla yksilön työsuoritusta ja työkykyä. 

(Työturvallisuuskeskus n.d.a)   

Hoitotyössä yleisimpiä kuormittavia tekijöitä ovat potilastyössä nopeasti eteen 

tulevat vaikeat päätökset. Epävarmuus ja tilanteiden moniulotteisuus tai 

ristiriitaisuus voi aiheuttaa hoitajassa stressiä ja epävarmuutta, mikä altistaa 

kuormittumiselle. Itse hoitotyön lisäksi kuormittaviksi tekijöiksi on määritelty 

esimerkiksi henkilöstön väliset ongelmat työpaikalla sekä negatiivinen 

työilmapiiri. (Työturvallisuuskeskus 2021.) Eettistä kuormittumista työpaikoilla 

on alettu myös ehkäisemään. Useat eri tahot ovat pyrkineet tunnistamaan 

eettistä kuormitusta edesauttavia tekijöitä ja kehittäneet työpaikoille 

menetelmiä, joiden kautta sitä voitaisiin vähentää. Kuormituksen 

vähentämiseksi huomioon on otettava kokonaisuutena sekä fyysinen että 

psykososiaalinen työympäristö. (Työturvallisuuskeskus n.d.b)  

Keskustelu eettisestä kuormittumisesta sosiaali­ ja terveysaloilla painottuu 

useimmiten työelämään. Opiskelijan kohdalla ensikosketus käytännön eettisiin 

ongelmiin syntyy jo ensimmäisessä työharjoittelussa mutta koettu tilanne voi 

erota jo valmistuneesta työntekijästä esimerkiksi siten, että opiskelija kokee 

eettistä kuormittumista opiskelijavastaisen ilmapiirin tai riittämättömän 

opastuksen vuoksi. Harjoittelupaikan lisäksi eettisesti kuormittava tekijä voi 

opiskelijan kannalta olla myös oppilaitokselta ja opettajilta saadun tuen vähyys 

ongelmatilanteissa. Moni opiskelija kokee, ettei annettu opetus välttämättä 

vastaa ammatin todellisuutta kentällä ja resurssien vähyys vaikeuttaa 

esimerkiksi harjoittelupaikan hakua tai kliinisten kädentaitojen opettelua. (Teuho 

ym. 2017; Turkuamk 2021; Karhumaa 2023.)   
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2.3 Käytännönharjoittelut sairaanhoitajaopinnoissa 

Sosiaali­ ja terveydenhuollon ammattikorkeakouluopintoihin kuuluvat kiinteästi 

käytännönharjoittelut. Turun ammattikorkeakoulun osaamisohjeessa todetaan, 

että terveysalan käytännönharjoitteluissa perehdytään terveydenhuollon 

toimintaan ja arvoperustaan. Ohjesäännön mukaan harjoittelu suoritetaan 

sairaaloissa, muissa hoitolaitoksissa tai toimintayksiköissä (SH harjoitteluohje 

2022). Harjoittelusta vastaavat ohjaavat opettajat ammattikorkeakoulusta sekä 

pätevät laillistetut sosiaali­ ja terveysalan ammattihenkilöt harjoittelupaikoilla 

(Nummelin 2019).   

Sairaanhoitajaopiskelijoiden käytännönharjoittelut Turun 

ammattikorkeakoulussa koostuvat kymmenestä käytännönharjoittelujaksosta. 

Kyseiset harjoittelujaksot ovat hoitotyön perusteet, joissa 

sairaanhoitajaopiskelija tutustuu perushoitoon ja muihin hoitotyön perusteisiin. 

Harjoittelupaikkana on vanhuksille suunnatut ympärivuorokautisen asumisen 

paikat. Seuraava harjoittelu on Sisätauti­kirurgisen potilaan hoitotyö 1, joka 

suoritetaan sisätautipotilaan hoitotyön parissa. Sisätauti­kirurgisen potilaan 

hoitotyö 2, joka suoritetaan kirurgisen potilaan hoitotyön parissa. Seuraava 

harjoittelu suoritetaan mielenterveys­ ja / tai päihdehoitotyön parissa. Lisäksi 

sairaanhoitajaopiskeluihin kuuluu yksi lasten­ ja nuorten hoitotyön parissa 

suoritettava harjoittelu sekä yksi akuuttihoitotyön harjoittelu. Opintoihin kuuluu 

projektiharjoittelu, joissa sairaanhoitajaopiskelija osallistuu esimerkiksi 

projektiin. (Opintosuunnitelma n.d.; sairaanhoitajakoulutus n.d.)  

Harjoittelumuodoilla tarkoitetaan sitä, miten opiskelija toimii harjoitteluyksikössä. 

Yksilöharjoittelulla tarkoitetaan harjoittelua, jossa opiskelijalle osoitetaan 1–2 

ohjaajaa harjoittelupaikalta ja opiskelija suunnittelee työvuoronsa näiden 

ohjaajien työvuorojen mukaan. Opiskelijamoduuliharjoittelusta puhutaan kun, 

vähintään kaksi opiskelijaa työskentelee tiiminä ja he vastaavat heille 

osoitettujen potilaiden hoidon kokonaisuudesta (Nummelin 2019). Opetukseen 

liittyy myös moniammatillisuus ja yhteistyö oppilaitoksen, työelämän ja 

yksikössä olevien potilaiden kanssa. Turun ammattikorkeakoulussa Salon 
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kampuksella on lisäksi käytössä uudentyyppinen malli, jossa aloittelevat 

sairaanhoitajaopiskelijat pääsevät heti siirtämään teoriaa käytäntöön ja 

harjoittelemaan oppimiaan taitoja oikeiden potilaiden kanssa. Opiskelijat 

toimivat tiiminä harjoittelun ajan ja kurssi suoritetaan ensimmäisen vuoden 

syksyllä Campuskoti Merihelmessä (Lehtola et al. 2022).  

 



12 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Essi Stenberg & Iina Vuorela 

3 Tutkimuksen tarkoitus tavoitteet ja 

tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa sairaanhoitajaopiskelijoiden eettistä 

kuormittumista käytännönharjoitteluissa sekä sitä, kokevatko opiskelijat, että 

heillä on opintojen pohjalta riittävästi valmiuksia selvitä eettisesti kuormittavista 

tilanteista. Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoa opiskelijoiden kokemasta 

eettisestä kuormittuneisuudesta harjoitteluissa ja siitä, miten koulun etiikan 

opetus valmistaa opiskelijoita kohtaamaan harjoitteluissa eettisiä kysymyksiä.  

Tutkimusongelmat olivat seuraavat: 

1. Miten sairaanhoitajaopiskelijat kokevat eettisen kuormituksen eri 

harjoittelujaksoilla tai harjoittelumuodoissa?  

2. Millaiset tekijät ovat yhteydessä käytännönharjoitteluissa koettuun eettiseen 

kuormitukseen?  

3. Miten oppilaitoksen tarjoama etiikkaan liittyvä opetus tukee harjoitteluissa 

pärjäämistä ja millaista etiikan opetusta opiskelijat toivovat? 
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4 Opinnäytetyön tutkimuksen toteuttaminen 

4.1 Tutkimusmenetelmä  

Tässä opinnäytetyössä hyödynnetään pääasiassa kvantitatiivista eli määrällistä 

tutkimusmenetelmää. Määrällisen tutkimuksen tavoitteena on tutkia yhteyksiä ja 

todenperäisyyttä eri muuttujien välillä muodostamalla hypoteesin pohjalta 

määriteltäviä ja mitattavia kysymyksiä.  Näiden kysymysten kautta 

kvantitatiivisen tutkimuksen pohjalta syntyy lukumääriin ja prosenttiosuuksiin 

perustuvaa dataa. Määrällisessä tutkimuksessa tavoitteena on siis vastata 

kysymyksiin, kuten kuinka paljon ja kuinka monta. (Vilkka 2007; Heikkilä 2014; 

Kankkunen & Vehviläinen­Julkunen 2017.)  

Aineiston syvällisemmän tulkinnan mahdollistamiseksi opinnäytetyössä 

hyödynnetään myös jonkin verran laadullisia eli kvalitatiivista 

tutkimusmenetelmää. Laadullisella tutkimusmenetelmällä pyritään 

ymmärtämään tutkittavaa kohdetta mahdollisimman tarkasti eikä tarkoituksena 

ole pyrkiä määrällisen tutkimuksen tavoin tilastollisiin yleistyksiin (Heikkilä 

2014).  

Sekä kvantitatiivisen että kvalitatiivisen tutkimuksen toteuttamiseen soveltuu 

hyvin kysely eli survey, jonka tuottama tieto on nopeasti muutettavissa 

mitattavaan, numeeriseen muotoon analyysia varten (McNeill 2006). Tämä 

opinnäytetyö pohjautuu kyselylomakkeen kautta saatuun aineistoon. 

Tutkimusprosessin edetessä kysymysten tuottama numeerinen materiaali 

yhdistettiin kirjallisuuden pohjalta koottuun teoreettiseen viitekehykseen 

kokonaisvaltaisemman kuvan saamiseksi. 

4.2 Kyselylomakkeen laatiminen ja kyselyyn valitut kysymykset 

Opinnäytetyössä tutkimuskysymyksiin etsitään täsmällisiä vastauksia, jolloin 

kyselylomaketta laatiessa pääpainona on ollut kysymysten selkeys ja 

ymmärrettävyys vastaajan näkökulmasta (McNeill 2006). Kysymysten 
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muotoiluun on vaikuttanut myös se, minkälaista dataa on tutkimusta varten 

haluttu kerätä tutkimuskysymysten ja teoreettisen viitekehyksen pohjalta. 

Kyselylomaketta laatiessa tulee ottaa huomioon huolellinen teoreettinen 

taustatyö ja kysymysten valinta. On myös tärkeää tuntea kyselyn kohderyhmä, 

jotta vastauksista saataisiin mahdollisimman luotettavia. Kysymysten muotoilu 

ja kyselylomakkeen johdonmukaisuus on suorassa yhteydessä kyselytulosten 

luotettavuuteen. Kyselytutkimuksen yleisimmät ongelmakohdat ovat huono tai 

johdatteleva kysymyksenasettelu sekä alhainen vastausprosentti eli kato. 

(Vilkka 2007; Heikkilä 2014).  

Opinnäytetyön kyselylomake koostuu 11 erilaisesta kysymyksestä, jotka on 

valikoitu tutkimuskysymysten ja teoreettisen viitekehyksen pohjalta. 

Opinnäytetyön kyselylomakkeessa on hyödynnetty sekä suljettuja että avoimia 

kysymyksiä. Kyselyssä on kaksi avointa ja yhdeksän suljettua kysymystä. 

Avoimet kysymykset valikoituivat mukaan lomakkeelle, koska niiden avulla 

pyritään selvittämään tutkimuksen kannalta kiinnostavia tekijöitä, kuten 

vastaajan mielipidettä ja parannusehdotuksia opetukseen. Näitä muuttujia on 

helpompi kuvailla vapaammin avoimen kysymyksen kautta, kuin mitä suljettu 

kysymys sallisi. 

Lomakkeella pääpaino on suljetuilla eli strukturoiduilla kysymyksillä 

(Tietokeskus 2021). Vastausten analysointi on suljettujen kysymysten kohdalla 

helpompaa ja auttaa osaltaan rajaamaan haluttua aineistoa tehokkaasti. 

Kysymykset näyttäytyivät kaikille vastaajille samanlaisina ja samassa 

järjestyksessä. Suljettuja kysymyksiä oli kyselylomakkeella kahdenlaisia. 

Dikotomisia eli kysymyksiä, joissa on kaksi vastausvaihtoehtoa sekä 

monivalintakysymyksiä, jossa vastaaja voi valita useamman vaihtoehdon. 

Viidessä kysymyksessä vastaajalle annettiin myös mahdollisuus tarkentaa 

vastaustaan vaihtoehdolla ”jokin muu, mikä?”. (Vilkka 2007; Heikkilä 2014.) 

Lopulliseen kyselylomakkeeseen valikoituivat seuraavat kysymykset: 

1. Ikä? Määrällinen, monivalintakysymys, yksi valinta.   
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2. Minkä vuoden opiskelija olet? Määrällinen, monivalintakysymys, yksi 

valinta. 

 

Kahden ensimmäisen kysymyksen tavoitteena oli selvittää vastaajien hajontaa, 

sillä esimerkiksi ensimmäisen ja kolmannen vuoden opiskelijoilla on 

käytännönharjoitteluista eri tavalla kokemuksia. Tieto on tutkimuksen kannalta 

suuntaa antava, sillä kyselyn kohderyhmää ei voitu rajata tarkemmin 

kyselylomaketta lähettäessä. 

  

3. Millä seuraavista harjoitteluista olet kokenut eettistä kuormittavuutta? 

Määrällinen, monivalintakysymys, useampi valinta.  

  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää tekijöitä, jotka ovat yhteydessä 

opiskelijoiden kokemaan eettiseen kuormitukseen. Vastaaja pystyi tässä 

kysymyksessä valitsemaan useamman vaihtoehdon, jotta vältyttäisiin 

yksittäisen harjoittelujakson liialliselta korostumiselta vastauksissa. Valittavina 

vastausvaihtoehtoine olivat kaikki Turun ammattikorkeakoulun 

sairaanhoitajaopinnoissa pakolliset käytännönharjoittelut.  

  

4. Missä tilanteissa olet kokenut eettistä kuormittuneisuutta harjoittelujen 

aikana? Määrällinen, monivalintakysymys, useampi valinta.   

5. Saitko eettisesti haastavan tilanteen läpikäymiseen apua? Määrällinen, 

monivalintakysymys, yksi valinta. 

 

Kysymysten 4–5 avulla on tarkoitus kartoittaa erilaisia tilanteita, joissa eettistä 

kuormitusta on koettu ja millaista apua kuormitukseen on saatu.  

 

6. Koetko, että harjoittelumuodolla on vaikutusta harjoittelun 

kuormittavuuteen? Määrällinen, monivalintakysymys, yksi valinta  

6.1 Jos vastasit edelliseen kyllä, vastaa tähän kysymykseen: Minkä 

 harjoittelumuodon koit eettisesti kuormittavimpana? Määrällinen, 

 monivalintakysymys, yksi valinta. 
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Kysymyksellä pyritään selvittämään eettisesti kuormittavia tekijöitä 

käytännönharjoitteluissa. Lähdemateriaalista on noussut esiin 

sairaanhoitajakoulutuksen ja käytännönharjoitteluiden vaatima itseohjautuvuus, 

josta voi aiheutua eettistä kuormitusta (Weuerlander ym. 2018; Koldestam ym. 

2023; McTier ym. 2023). Tätä kautta myös harjoittelumuodolla voi olla 

vaikutusta koettuun kuormittumiseen. 

 

7. Mikä mielestäsi on suurin syy eettisen kuormittumisen taustalla? 

Määrällinen, monivalintakysymys, useampi valinta.  

 

Kysymyksellä pyritään selvittämään opiskelijoiden mielipidettä eettisen 

kuormituksen suurimmista aiheuttajista.  

 

8. Kuinka riittäväksi koet etiikan opetuksen opinnoissasi välillä 1–5 (1: 

Riittämätön – 5: Erinomainen)? Määrällinen, monivalintakysymys, yksi 

valinta.  

9. Valmistaako tarjottu etiikan opetus käsittelemään kuormittuneisuutta 

harjoitteluissa? (1: Ei valmista ollenkaan – 5: Valmistaa todella hyvin)? 

Määrällinen, monivalintakysymys, yksi valinta.   

 

Kysymyksissä 8–9 vastaajille annettiin asteikko 1–5 jossa kukin numero kuvasi 

kysymyksessä avattua sanallista tekijää. Koska kysymykset käsittelevät 

kokemuksia etiikan opetuksesta ja sen riittävyydestä, vastausvaihtoehtojen 

asettaminen asteikolle auttaa vastaajaa kuvaamaan omaa mielipidettään 

määrällisessä muodossa. 

 

10. Millaisia asioita koet tärkeäksi käsitellä etiikan opetuksessa? 

Laadullinen, avoin kysymys.   
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11. Miten oppilaitos voisi parantaa etiikan opetustaan, jotta se tukisi 

harjoitteluissa jaksamista? Laadullinen, avoin kysymys. 

 

Kysymykset 10–11 olivat avoimia, laadullisia kysymyksiä, joiden kautta pyritään 

kartoittamaan sairaanhoitajaopiskelijoiden toiveita etiikan opetusta ja 

oppilaitosta kohtaan. Avointen kysymysten avulla vastaajalle on kyselyn lopuksi 

annettu myös mahdollisuus tuoda esiin mielipide omalla äänellään. 

4.3 Aineiston keruu ja kyselyn kohderyhmä  

Kyselyn kohderyhmäksi valikoituivat Turun ammattikorkeakoulussa opiskelevat 

sairaanhoitajaopiskelijat. Koska kysely koskee eettistä kuormittumista 

käytännönharjoitteluissa, voidaan olettaa, että vastaajia ovat opiskelijat, joilla on 

ainakin yksi harjoittelujakso suoritettuna. Kohderyhmää ei rajattu enempää 

siksi, että kapeamman kohderyhmän tavoittaminen olisi ollut kyselyn 

toteutuksen kannalta haastavaa.  

Aineistonkeruu toteutettiin sähköisenä Webropol­kyselytutkimusohjelmiston 

kautta. Webropol­ohjelmassa on sisäänrakennettu tilastointiohjelma, joka 

helpottaa ja nopeuttaa saadun aineiston käsittelyä heti kyselyn sulkeuduttua 

(Heikkilä 2014). Kyselylomake ja saatekirje lähetettiin kohderyhmälle 

sähköpostin välityksellä Turun ammattikorkeakoulun koulutus­ ja 

tutkimuspäällikön toimesta. Kysely oli avoinna 25.3.­6.4.2025 välisen ajan. 

Kyselyyn vastattiin täysin anonyymisti, eli vastaajien tietoja ei kerätty lainkaan.  

Erillistä tutkimuslupaa ei ammattikorkeakoulun puolesta tarvittu. Tutkimuksen 

saatekirjeessä vastaajille kerrottiin, että vastaamalla kyselyyn he antavat luvan 

käyttää vastuksia tutkimuskäyttöön. Lisäksi osallistujille kerrottiin 

saatekirjeessä, että he saavat keskeyttää vastaamisen missä tahansa kohtaa. 

Tämä kerrottiin saatekirjeen lisäksi myös Webropol­kyselyn saatetekstissä 

ennen kyselyn aloittamista. Tutkittavat ovat siis saaneet tietoa tutkimuksesta 

saatavan tiedon käyttämisestä, ja kyselyyn vastaamalla ovat hyväksyneet 

tietojen käytön.  
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4.4 Aineiston analyysi  

Aineistoa lähestytään sekä määrällisen että laadullisen tutkimuksen 

analyysimenetelmiä hyödyntämällä. Kyselylomakkeen kautta on tarkoitus kerätä 

tietoa erilaisista tekijöistä, jotka vaikuttavat sairaanhoitajaopiskelijoiden 

eettiseen kuormittumiseen sekä kartoittaa oppilaitoksen roolia kuormittumisessa 

ja sen ehkäisyssä. Aineisto käsiteltiin taulukoimalla se Word­sovellukseen ja 

sanallisesti selittämällä.   

Suurin osa aineistosta on muutettavissa numeeriseen muotoon, josta voidaan 

muokata tilastollista dataa. Saatu määrällinen aineisto avataan luettavaan 

muotoon teoreettisen viitekehyksen avulla. Näin aineistosta esiin nousevia 

seikkoja voidaan kuvailla tutkimuskysymysten kannalta oleellisella tavalla 

(Vilkka 2007, Pakkarinen ym. 2009). Määrällisessä tutkimuksessa tavoitteena 

onkin se, että tulokset eivät jäisi vain numeroiksi, vaan tulokset tulee tulkita ja 

niistä on tehtävä johtopäätöksiä (Vilkka, 2007). Lisäksi numeraalisista 

kysymyksistä esitetään numeerisia arvoja, kuten keskiarvo ja mediaani.  

Kyselyn tuottamassa aineistossa on myös kaksi avointa kysymystä, joiden 

käsittelyyn lähdetään aineistolähtöisesti eli induktiivisesti laadullisen 

sisältöanalyysin keinoin. Tavoitteena on kuvata avoimien kysymysten tuottama 

tieto tiivistetyssä muodossa. Tämän tutkimuksen tapauksessa avoimet 

kysymykset jaoteltiin kategorioihin vastausten teeman tai sisällön perusteella. 

Esiinnousseet teemat toistuivat kummassakin avoimessa kysymyksessä. Osa 

vastauksista ei oikeastaan sopinut mihinkään kategoriaan, joten tällaisille 

vastauksille luotiin oma kategoria. Valittujen avointen kysymysten tarkoituksena 

on syventää ja tukea kyselystä saatua määrällistä aineistoa nostamalla 

laajemmin esiin mahdollisia syy­seuraussuhteita sekä teemoja, jotka opiskelijat 

itse kokevat tärkeiksi etiikan opetuksessa (Tenny ym. 2022; Elo ym. 2022).  
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5 Tutkimuksen tulokset  

5.1 Kohderyhmä 

Tutkimuksen kohderyhmänä olivat sairaanhoitajaopiskelijat, jotka suorittavat 

tutkintoaan Turun ammattikorkeakoulussa joko Turun tai Salon kampuksella. 

Tutkimuksen sisäänottokriteerinä olivat se, että opiskelija opiskelee 

sairaanhoitajaksi Turun ammattikorkeakoulussa sekä vähintään yhden 

käytännön harjoittelun suorittaminen. Kysely jaettiin sairaanhoitajaopiskelijoiden 

sähköpostilistalle, jolla kyselyn jakohetkellä oli 1042 jäsentä. Näin 

vastausprosentiksi saadaan 5,4 %. Kyselyn avasi 153 ihmistä ja 104 aloitti 

vastaamisen. Kyselytutkimukseen vastasi 56 henkilöä.  

Taulukko 1: Ikä 

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

18–23 20 35,7 %  

23–28 16 28,6 % 

29–34 11 19,6 %  

Yli 34 9 16,1 %  

 

Ensimmäinen kysymys koski vastaajien ikää. Taulukosta voidaan todeta, että 

20 vastaajaa (35,7 %) kertoi ikänsä olevan välillä 18–23. 16 vastaajaa (28,6 %) 

kertoi ikänsä olevan 23–28. 11 vastaajaa (19,6 %) kertoi ikänsä olevan välillä 

29–34. Yli 34­vuotiaita vastaajia oli 9 (16,1 %). 
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Taulukko 2: Minkä vuoden opiskelija olet 

Vastausvaihtoehdot  Lukumäärä Prosentti  

Ensimmäisen 10 17,6 % 

Toisen 17 30,3 % 

Kolmannen 23 41,1 % 

Neljännen 6 10,7 

Joku muu, mikä 0 0,0 %  

 

Toinen kysymys koski sitä, monettako vuotta vastaajat opiskelevat 

sairaanhoitajiksi. Ensimmäisen vuoden sairaanhoitajaopiskelijoita oli 10 

vastaajaa (17,6 %). Toisen vuoden opiskelijoita oli 17 vastaajaa (30,3 % 

vastanneista). Kolmannen vuoden opiskelijoita oli 23 vastaajaa (41,1 % 

vastanneista). Neljännen vuoden opiskelijoita oli 6 vastaajaa (10,7 % 

vastanneista). Kukaan vastaajista ei ollut näiden opiskeluvuosien ulkopuolelta. 

5.2 Harjoittelujaksoilla koettu eettinen kuormittavuus 

Kolmas kysymys koski sitä, mitkä harjoittelujaksot koettiin eettisesti 

kuormittavina. Kysymykseen vastasi 56 vastaajaa ja vastausvaihtoehtoja 

valittiin yhteensä 139 kappaletta. Keskimäärin yksi vastaaja valitsi siis 2,48 

vastausvaihtoehtoa.  
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Taulukko 3: Eettisesti kuormittavat harjoittelut  

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

PEHA (Perushoidon harjoittelu) 30 53,6 %  

SIKI1 (Sisätautien harjoittelu)  29 51,8 %  

SIKI2 (Kirurgisen potilaan hoitotyön harjoittelu) 19 33,9 % 

MIPÄ (Mielenterveys­ ja päihdetyön hoitotyön harjoittelu) 20 35,7 %  

LANU (Lasten­ ja nuorten hoitotyön harjoittelu) 15 26,8 % 

PETHA / AVOHA (Harjoittelu, joka suoritetaan 

avoterveydenhuollossa) 

10 17,9 %  

AKUUTTI (Akuuttihoitotyön harjoittelu)  6 10,7 % 

YRHA (Yrittäjyys, projektiharjoittelu) 3 5,4 % 

En ole kokenut eettistä kuormitusta missään 

käytännönharjoittelussa 

7 12,5 %  

 

Vastaajista 30 vastaajaa (53,6 %) kertoi, että he ovat kokeneet eettistä 

kuormittuneisuutta sairaanhoitajaopiskelijoiden ensimmäisessä perushoidon 

harjoittelussa (PEHA). Lähes saman määrän vastauksia sai myös sisätautien 

harjoittelu (SIKI1). Se sai 29 vastausta (51,8 % vastaajista). 

Kirurgisen potilaan hoitotyön (SIKI2) harjoittelujakson koki kuormittavaksi 19 

ihmistä eli 33,9 % vastaajista. Mielenterveys­ ja päihdehoitotyön harjoittelun 

(MIPÄ) valitsi 20 vastaajaa eli 35,7 %. Lasten ja nuorten hoitotyön 

harjoittelujakso (LANU) valittiin 15 kertaa eli sen valitsi 26,8 % vastaajista. 

Avoterveydenhuollossa suoritettavan hoitotyön harjoittelun (AVOHA / PETHA) 

valitsi 10 henkilöä eli 10,7 % vastaajista.  Akuuttihoitotyön (AKUUTTI) 

harjoittelun koko eettisesti kuormittavana 6 henkilöä eli 5,4 % vastanneista. 

Projekti­/ yrittäjyysharjoittelun (YRHA / PROHA) koki eettisesti kuormittavaksi 3 

vastaajaa eli 5,4 % vastanneista. 7 henkilöä eli 12,5 % vastaajista ei ole 

kokenut eettistä kuormittuneisuutta missään käytännönharjoittelussa.  

Neljännessä kysymyksessä käsiteltiin sitä, mitkä asiat aiheuttivat vastaajille 

eettisesti kuormittavia tilanteita. Vastaajia kysymyksessä oli 56 kappaletta ja 
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valittujen vastausten lukumäärä oli 128 kappaletta. Keskimäärin yksi vastaaja 

valitsi 2,28 vastausvaihtoehtoa.  

Taulukko 4: Eettisesti kuormittavat tilanteet harjoitteluiden aikana  

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

Potilaskohtaaminen  32 57,1 %  

Työyhteisö 37 66,1 %  

Perehdytys 23 41,1 % 

Esihenkilötyöskentely 12 21,4 % 

Potilaiden omaisten kohtaaminen 16 28,6 % 

Joku muu, mikä? 1 1,8 % 

En ole kokenut eettistä kuormittuneisuutta 7 12,5 % 

 

32 vastaajaa (57,1 %) koki, että eettistä kuormitusta ovat aiheuttaneet 

potilaskohtaamiset harjoittelun aikana. Työyhteisön koko eettistä kuormitusta 

aiheuttavaksi 37 henkilöä (66,1 % vastaajista). Perehdytyksen koki eettistä 

kuormitusta aiheuttavaksi 23 henkilöä (41,1 % vastanneista). 12 henkilöä (21,4 

%) koki esihenkilötyöskentelyn eettistä kuormitusta lisääväksi. Potilaiden 

omaisten kohtaamisen koko eettistä kuormitusta lisääväksi 16 ihmistä (28,6 % 

vastaajista). Yksi vastaaja (1,8 %) oli vastannut kohtaan ”Joku muu, mikä”, ja 

vastaus oli ”ammatillisuuden kehittyminen”. 7 henkilöä (12,5 %) ei ole kokenut 

eettistä kuormittuneisuutta.  

Viides kysymys käsittelee sitä, mitä syitä vastaajat ovat nimenneet eettisen 

kuormittumisen syiksi harjoittelujen taustalla. Vastaajien määrä oli 56 ja 

valittuja vastauksia oli yhteensä 104. Tämä tarkoittaa, että jokainen vastaaja 

valitsi keskimäärin 1,86 vastausvaihtoehtoa. 
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Taulukko 5: Eettisen kuormittumisen syyt 

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

Riittämätön ohjaus 

harjoittelupaikalla 

27 48,2 %  

Riittämätön tuki 

harjoittelupaikalla 

34 60,7 % 

Riittämätön tuki koulun 

puolelta 

12 21,4 % 

Riittämätön opetus 17 30,4 % 

Joku muu 9 16,1 % 

Ei eettistä kuormitusta 5 8,9 % 

 

34 (60,7 %) vastaajaa oli sitä mieltä, että suurin syy eettisen kuormittumisen 

taustalla on riittämätön tuki harjoittelupaikalla. 27 vastaajaa (48,2 %) oli sitä 

mieltä, että syy eettisen kuormittumisen taustalla oli riittämätön ohjaus 

harjoittelupaikalla. 12 vastaajaa (21,4 %) koki, että tuki koulun puolelta oli 

riittämätöntä. 17 vastaajaa (30,4 %) koki eettisen kuormituksen taustalla olevan 

sen, että opetus ei ole riittävää. 5 henkilöä (8,9 %) on vastannut, että eettistä 

kuormitusta ei ole. 9 (16,1 %) ihmistä on vastannut kohtaan ”joku muu”. 

Avoimissa vastauksissa syiksi kerrotaan muun muassa se, että ei ehdi 

auttamaan kaikkia, eettisten ohjeiden noudattaminen yleisesti, harjoittelun 

palkattomuus ja liian pitkät harjoittelut. Lisäksi mainitaan syiksi esimerkiksi 

työntekijöiden vanhentuneet ajatusmallit ja toimintatavat, resurssipula, 

potilaiden kipu. Lisäksi nostettiin esiin se, että harjoittelupaikan tavoitteet eivät 

välttämättä vastaa opiskelijan tavoitteisiin. Avoimissa vastauksissa pohditaan 

myös sitä, että opiskelijat eivät välttämättä osaa tai uskalla sanoa ääneen 

tilanteissa, jotka ovat kuormittavia.  

5.3 Tilanteiden läpikäynti  

Kuudes kysymys käsitteli sitä, saivatko vastaajat näiden eettisesti 

haastavien tilanteiden käsittelyyn apua ja jos saivat, niin kenen kanssa 
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tilanne käsiteltiin. Kysymyksessä pystyi valitsemaan yhden 

vastausvaihtoehdon.  

Taulukko 6: Eettisesti haastavan tilanteen käsittely 

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

Kyllä, asia käytiin läpi harjoittelupaikan ohjaajan 

kanssa 

12 21,4 % 

Kyllä, asia käytiin läpi muiden opiskelijoiden kanssa 8 14,3 %  

Kyllä, asia käytiin läpi harjoittelupaikan esihenkilön / 

opiskeluvastaavan kanssa 

4 7,1 % 

Kyllä, asia käytiin ohjaavan opettajan kanssa 2 2,3 % 

Jonkun muun kanssa 2 2,3 % 

En saanut apua haastavan tilanteen läpikäyntiin  20 35,7 % 

En ole kokenut eettistä kuormittuneisuutta 8 14,3 %  

 

Kysymykseen vastasi 56 vastaajaa, joista 12 (21,4 %) oli käsitellyt eettisesti 

haastavan tilanteen harjoittelupaikan ohjaajan kanssa. 8 vastaajaa (14,3 %) oli 

käsitellyt tilannetta harjoittelupaikan muiden opiskelijoiden kanssa. 4 henkilöä 

(7,1 %) oli käsitellyt asian harjoittelupaikan esihenkilön tai opiskelijavastaavan 

kanssa. Kaksi henkilöä (2,3 % vastaajista) vastasi, että he ovat käsitelleet asian 

jonkun muun kanssa. Näitä henkilöitä ovat esimerkiksi harjoittelupaikan muut 

työntekijät ja kaverit, jotka eivät ole olleet samassa harjoittelupaikassa.  

Kyselyssä huomattavaa on se, että suuri osa vastaajista on vastannut kyselyyn, 

että he eivät ole saaneet eettisesti haastavan tilanteen käsittelyyn apua. Näin 

on vastannut 20 henkilöä, joka tarkoittaa 35,7 % vastaajista. Lisäksi 8 henkilöä 

on vastannut, että he eivät käytännön harjoitteluissa ole kokeneet eettistä 

kuormittuneisuutta. 
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5.4 Harjoittelumuodon vaikutus harjoittelun kuormittavuuteen  

Seitsemäs kysymys käsitteli harjoittelumuotojen vaikutusta harjoittelun 

kuormittavuuteen. Harjoittelumuodolla tarkoitettiin tässä tapauksessa sitä, miten 

opiskelijaohjaus osastolla oli järjestetty, eli olivatko opiskelijat 

yksilöohjauksessa, moduulimallissa tai jossain muussa ohjausmuodossa. 

Kysymys oli muotoiltu muotoon ”Vaikuttiko harjoittelumuoto harjoittelun 

eettiseen kuormittavuuteen.” Jos vastaaja vastasi myöntävästi kysymykseen, 

pyydettiin häntä vastaamaan myös seuraavaan kysymykseen. Kysymykseen 

vastasi 56 henkilöä, joista 30 (53,6 %) vastaajaa vastasi ”Kyllä”. 26 henkilöä 

(46,4 %) vastasi kysymykseen ”ei”.  

Taulukko 7: Harjoittelumuodon vaikutus kuormittavuuteen.  

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

Kyllä 30 53,6 % 

En 26 46,4 %  

 

Seuraavaan kysymykseen, joissa kartoitettiin tarkemmin sitä, minkä 

harjoittelumuodon edelliseen vastaukseen ”Kyllä”­vastanneet kokivat eettisesti 

kuormittavampana. Tähän kysymykseen oli vastannut 31 henkilöä, eli yksi 

enemmän kuin odotettuja vastauksia. Vastaukset jakautuivat seuraavasti: 

yksilöharjoittelun koki eettisesti kuormittavampana 20 henkilöä eli 53,6 %. 

Moduuliharjoittelun koki eettisesti kuormittavampana 11 henkilöä, eli 35,5 % 

vastaajista. Muita harjoittelumuotoja ei ollut vastauksissa mainittu.  

Taulukko 7: Eettisesti kuormittavin harjoittelumuoto 

Vastausvaihtoehdot Lukumäärä Prosentti 

Yksilöharjoittelu 20 64,5 % 

Moduuliharjoittelu 11 35,5 % 

Joku muu  0 0,0 %  

 



26 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Essi Stenberg & Iina Vuorela 

5.5 Etiikka opetuksessa 

Kysymykset 8–9 käsittelevät sitä, millaisena opiskelijat kokevat etiikan 

opetuksen Turun ammattikorkeakoulussa. Vastausvaihtoehdot olivat 

numeraalisella asteikolla 1–5 (1: Riittämätön – 5: Erinomainen). Ensimmäinen 

kysymys koski sitä, kuinka riittäväksi vastaajat kokivat etiikan opetuksen 

opinnoissaan. Kysymykseen vastasi 56 ihmistä.  

Taulukko 8: Kuinka riittäväksi koet etiikan opetuksen opinnoissasi? (1: 

Riittämätön – 5: Erinomainen)  

1 2 3 4 5 Keskiarvo Mediaani 

1,8 % 17,8 % 35,7 % 28,6 % 16,1 % 3,4  3,0 

 

Näistä vastaajista yksi henkilö (1,8 %) valitsi vaihtoehdon 1, 10 (17,8 %) 

vaihtoehdon 2, 20 vastaajaa (35,7 %) vaihtoehdon 3, 16 vastaajaa (28,6 %) 

valitsi vaihtoehdon 4 ja 9 vastaajaa (16,1 %) valitsi vaihtoehdon 5. Vastausten 

keskiarvo oli 3,4 ja mediaani 3,0.  

Toinen kysymys käsitteli sitä, kuinka vastaajat kokivat etiikan opetuksen 

auttavan vastaamaan käytännönharjoituksissa kohdattuihin eettisiin 

kysymyksiin. Vastausvaihtoehdot olivat numeraalisella asteikolla 1–5 (1: Ei 

valmista ollenkaan – 5: Valmistaa todella hyvin). Kysymykseen vastasi 56 

henkilöä.  

Taulukko 9: Etiikan opetuksen kyky auttaa vastaamaan eettisiin kysymyksiin.  

1 2 3 4 5 Keskiarvo Mediaani 

17,9 % 35,7 % 23,2 % 19,6 % 3,6 % 2,6 2 

 

Näistä vastaajista 10 vastaajaa (17,9 %) valitsi vaihtoehdon 1, 20 vastaajaa 

(35,2 %) valitsi vaihtoehdon 2, 13 vastaajaa (23,2 %) valitsi vaihtoehdon 3, 11 

valitsi (19,6 %) valitsi vaihtoehdon 4 ja vaihtoehdon 5 valitsi 2 vastaajaa (3,6 

%). Vastausten keskiarvo on 2,6 ja mediaani 2,0.  
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5.6 Opiskelijoiden toiveet etiikan opetukseen  

Kysymykset 10–11 olivat avoimia kysymyksiä, jotka käsittelevät vastaajien 

ajatuksia etiikan opetuksesta ja toiveista. Molempiin kysymyksiin vastasi 56 

vastaajaa. Koska avoimien vastausten määrä on suhteellisen suuri, niin avoimet 

vastaukset jaoteltiin kategorioihin. Ensimmäinen kysymys käsitteli sitä, millaisia 

asioita vastaajat kokevat tärkeäksi käsitellä oppilaitoksen etiikan 

kursseilla (Liite 1). 

Taulukko 10: Millaisia asioita etiikan kurssilla tulisi käsitellä 

Kategoria Vastausmäärä kategoriassa 

Ei vastausta 8 kappaletta 

Ei osaa vastata 1 kappale 

Etiikka käytännössä 11 kappaletta 

Työ­ / harjoitteluyhteisöön liittyvät eettiset 

kysymykset 

9 kappaletta 

Etiikka potilastyössä 8 kappaletta 

Tunteiden käsittely 7 kappaletta 

Tabut, ristiriidat ja vaikeat aiheet 5 kappaletta 

Sekalaiset vastaukset 7 kappaletta 

 

Opiskelijat toivoivat enemmän käytännönopetusta etiikkaan liittyen. Toiveissa 

korostui esimerkiksi käytännönläheinen opetus, simulaatioiden hyödyntäminen 

eettisissä kysymyksissä, lisäksi toivottiin käytännön esimerkkejä haasteista, 

joita opiskelijat kohtaavat harjoitteluissa. Yksitoista ihmistä oli jättänyt 

vastaamatta kysymykseen: vastauskenttään oli merkattu ainoastaan ”­” tai ”.”. 

Yksi henkilö oli tyytyväinen opetukseen. Lisäksi toivottiin enemmän keskustelua 

muiden opiskelijoiden kesken. Lisäksi etiikan opetusta toivottiin lisättävän 

kursseille.  

Seuraava kategoria, johon vastaukset luokiteltiin, on se, että oppilaitos muuttaa 

etiikan opetustaan. Esimerkiksi se, että toivottiin suomenkielistä kurssia 

aiheesta. Lisäksi toivotaan sitä, että etiikkaa käytäisiin enemmän läpi jokaisella 
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kurssilla. Vastauksissa mainitaan myös se, että olisi toivottavaa, että etiikan 

opetuksessa käytäisiin läpi erilaisia potilas­ ja asiakasryhmiä: huomautetaan, 

että usein keskitytään nimenomaan ikääntyneiden hoitoon, vaikka 

sairaanhoitaja kohtaa myös muita asiakasryhmiä. Vastaajat toivoivat myös 

ristiriitatilanteiden käsittelyä. Lisäksi etiikan opetuksessa toivotaan oppilaitoksen 

ja harjoituspaikkojen yhteistyötä. Viimeinen kategoria on sekalaiset vastaukset, 

joiden vastaukset eivät oikeastaan sopineet mihinkään muuhun kategoriaan. 

Tässä kategoriassa vastaajat kertoivat esimerkiksi omia kokemuksiaan etiikan 

opetuksesta: yksi vastaaja kertoo esimerkiksi, että etiikan opetuksessa näkyi 

liikaa opettajan oma henkinen tausta.  

Toinen avoin kysymys käsitteli kehotusehdotuksia oppilaitoksen tarjoamalle 

etiikan opetukselle, jotta se voisi paremmin vastata harjoitteluissa 

kohdattuihin eettisiin kysymyksiin ja eettiseen kuormitukseen. (Liite 2).  

Taulukko 11: Miten oppilaitos voisi parantaa etiikan opetustaan 

Kategoria Vastausmäärä kategoriassa 

Ei vastausta 11 kappaletta 

Ei osaa vastata 2 kappaletta 

Käytännön opetuksen lisääminen 13 kappaletta 

Keskustelu 10 kappaletta 

Tyytyväinen etiikan opetukseen nykyisellään 1 kappale 

Oppilaitos muuttaa etiikan opetustaan 9 kappaletta 

Ristiriitatilanteiden käsittely  2 kappaletta 

Harjoittelupaikkojen ja oppilaitoksen yhteistyö 2 kappaletta 

Sekalaiset vastaukset 6 kappaletta 

 

Kysymykseen jätti vastaamatta 8 henkilöä (Vastasivat kysymykseen ”­” tai ”.”). 

Yksi vastaaja ei osannut vastata kysymykseen. Näissä avoimen vastauksissa 

korostui vastaajien toive käytännönopetuksesta. Vastaajat toivoivat, että 

kursseilla käsiteltäisiin enemmän työ­ tai harjoitteluyhteisöön liittyviä 
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kysymyksiä, esimerkiksi siitä, miten käsitellä työ­ tai harjoittelupaikalla 

kohdattua eettistä kuormittuneisuutta.  

Vastaajat toivoivat vastauksissaan sitä, että opetuksessa käsiteltäisiin 

tarkemmin potilastyön etiikkaa, esimerkiksi potilaan oikeudet ja hoitajan 

oikeudet. Lisäksi vastaajat kokevat, että olisi tärkeää käsitellä sairaanhoitajien 

ammattietiikkaa. Lisäksi vastauksissa korostuu se, että vastaajat kokevat 

tärkeäksi tunteiden käsittelyn: vastauksissa todetaan, että opetuksessa 

käsitellään eettisiä dilemmoja, mutta koetaan, että opetus ei kuitenkaan auta 

käsittelemään näitä dilemmoja. Lisäksi toivotaan, että opetus auttaisi 

käsittelemään oman henkisen kestävyyden riittävyyttä.  

Viimeiset kaksi kategoriaa ovat tabut, vaikeat aiheet ja ristiriidat. Toivotaan, että 

opetuksessa käsitellään ristiriitoja ja niiden käsittelyä. Viimeinen kategoria on 

”sekalaiset vastaukset”. Osa vastaajista kokee, että etiikan opetusta ei tarvitsisi 

olla niin paljoa, osa toivoo, että opetus keskittyisi siihen, että miten palaudutaan 

työn jälkeen, työetiikkaan ja että opetuksessa käsiteltäisiin arvoja, normeja, 

oikeuksia ja velvollisuuksia. Lisäksi opetuksessa toivotaan, että opetus antaisi 

keinoja reflektoida omaa maailmankatsomusta.  
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6 Yhteenveto tuloksista 

Kyselyn tuloksista tuli ilmi laajasti samansuuntaisia ajatuksia vastaajien kesken 

niin suljettujen kuin avointenkin kysymysten kohdalla. Useat teemat toistuvat 

vastauksissa ja niiden välillä on havaittavissa yhteneviä tekijöitä. Vastaajista 

suurin osa oli 18–23­vuotiaita, kolmannen lukuvuoden opiskelijoita.  

Eettistä kuormitusta käytännönharjoitteluissa oli kokenut valtaosa vastaajista. 

Kyselyyn vastanneista vain 12,5 % ilmoitti, ettei ole kokenut eettistä 

kuormittumista harjoitteluissa. Eettisen kuormittumisen kokeminen painottui 

kuitenkin vahvasti perushoidon­ ja sisätautien harjoitteluun, joista kummatkin oli 

kokenut kuormittaviksi yli 50 % vastaajista. Seuraavana määrillä 33,9 % ja 35,7 

% tulivat kirurgisen potilaan hoitotyön harjoittelu sekä mielenterveys­ ja 

päihdetyön harjoittelu. Kyselyn vastauksista nousee esille vahvasti se, että 

eettinen kuormitus on sidoksissa sairaanhoitajaopiskelijan ensimmäisiin 

harjoittelukokemuksiin. Kuormittavimpia tilanteita olivat vastausten perusteella 

työyhteisö (66,1 % vastaajista), potilaskohtaaminen (57,1 % vastaajista) ja 

perehdytys (41,1 % vastaajista). Harjoittelumuoto sen sijaan jakoi mielipiteitä 

vastaajien kesken. Noin puolet koki, ettei harjoittelumuodolla ollut koetun 

eettisen kuormittumisen kannalta väliä. Toinen puoli vastanneista koki, että 

harjoittelumuodolla on vaikutusta. Näistä vastaajista 64,5 % valitsi eettisesti 

kuormittavimmaksi harjoittelumuodoksi yksilöharjoittelun.  

Kyselyn vastauksista huomiota herättävää on, että iso osa (35,7 %) vastaajista 

kokee, etteivät he ole saaneet eettisesti haastavan tilanteen käsittelyyn lainkaan 

apua. Apua kuormittavan tilanteen käsittelyyn saatiin useimmiten 

harjoittelupaikan ohjaajan ja muiden opiskelijoiden kautta. Vastanneista vain 2,3 

% oli käynyt läpi kuormittavaa tilannetta opettajan kanssa. Saman verran 

vastaajia oli käsitellyt asiaa ulkopuolisten henkilöiden kanssa. Eettisen 

kuormittumisen syyt­kysymyksen saamat vastaukset heijastelevat samaa 

ilmiötä; riittämätön tuki ja ohjaus harjoittelupaikalla saivat reilun enemmistön 

vastauksista (60,7 % ja 48,2 %). Näiden lisäksi isoimpina syinä pidettiin 

riittämätöntä tukea oppilaitoksen osalta sekä riittämätöntä opetusta.  
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Etiikan opetuksen opinnoissa koki tyydyttäväksi mediaanilla 3 suurin osa 

vastaajista. Sen sijaan toisen kysymyksen kohdalla iso osa oli sitä mieltä, että 

annetun etiikan opetuksen kyky auttaa eettisten tilanteiden kanssa oli joko 

riittämätöntä (17,9 %) tai huonoa (35,7 %). Tämä näkyy selvästi myös avointen 

vastausten kohdalla, joissa pyydettiin vastaajia kertomaan, millaisia asioita he 

kokevat etiikan opetuksessa tärkeiksi ja miten oppilaitos voisi tulevaisuudessa 

kehittää etiikan opetusta, jotta se tukisi jaksamista. Opetuksessa tärkeimmiksi 

teemoiksi vastaajien kesken koettiin käytännönläheisyys, avoin keskustelu ja 

pohdinta sekä realistiset esimerkit työelämästä. Yleisesti vastaajat toivoivat 

keskustelua myös vaikeammista aiheista sekä etiikan ja eettisen toiminnan 

painottamista opetuksessa.   

Tulevaisuuteen toivottiin pääasiassa, että opetus olisi teorian sijaan 

konkreettisempaa. Myös selkeitä toimintaohjeita eettisesti kuormittavien 

tilanteiden ratkaisuun kaivattiin. Voimavarojen vahvistaminen, tuki ja opiskelijan 

huomiointi olivat keskiössä useissa eri vastauksissa. 
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7 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä on noudatettu tutkimuseettisiä periaatteita. Opinnäytetyön 

eettisyyttä ohjaavat Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) hyvän 

tieteellisen käytännön ohjeet (HTK) ja Turun ammattikorkeakoulun 

tutkimuseettiset ohjeet. Tutkimusetiikan käytäntöihin kuuluvat muun muassa 

luotettavuus, rehellisyys ja vastuunkanto (TENK, 2023).  

Tutkimuksessa tulee ottaa huomioon tutkittavien yksityisyys, ihmisarvo ja 

itsemääräämisoikeus sekä kunnioittaa näitä. Opinnäytetyössä on huolehdittu 

tutkimuksen jokaisessa vaiheessa vastaajien identiteettisuojasta, ja tutkimus ei 

ole esimerkiksi sisältänyt sellaisia kysymyksiä, joista yksittäistä vastaajaa olisi 

mahdollista tunnistaa. Vastausdata on siis täysin anonyymia.  

Kyselyn tiedoissa kerrottiin avoimesti se, miten tietoa kerätään ja miten sitä 

hyödynnetään. Lisäksi vastaajalle annettiin jokaisessa kohdassa myös 

mahdollisuus vastata kieltävästi ja vastaaja sai tutkimuksen jokaisessa 

vaiheessa jättää myös vastaamisen kesken ja tästä ei aiheutunut hänelle 

mitään haittaa. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan mukaan tietoon perustuva 

suostumus tutkimukseen osallistumisesta on keskeinen eettinen periaate 

(TENK 2019). Sillä tarkoitetaan sitä, että osallistuessaan tutkimukseen 

henkilöllä on oikeus saada tietoa tutkimuksesta ja sen sisällöstä. Lisäksi 

henkilöllä on oikeus kieltäytyä tutkimuksesta milloin tahansa. Myös tutkimuksen 

aloittamisen jälkeen tutkittavalla on oikeus peruuttaa suostumuksensa (TENK 

2019).  

Kvantitatiivista eli määrillistä aineistoa käsitellessä on tärkeää huomioida 

validiteetti ja reliabiliteetti jo tutkimuksen alusta lähtien. Validiteetti eli pätevyys 

tarkastelee tutkimuksen kykyä mitata tutkittavaa aihetta. Tämä vaikuttaa etenkin 

aineiston keruumenetelmän valintaan. Kysymyslomakkeen kysymysten tulee 

vastata tutkimusongelmaa ja olla vastaajien ymmärrettävissä, jottei vastauksiin 

synny vääristymiä (Vilkka 2007; Mohajan 2017). Tässä opinnäytetyössä 

tutkimusote on lähtökohtaisesti ollut määrällinen, mikä pienentää 

väärinymmärryksen riskiä. Avointen eli laadullisten kysymysten kohdalla on 
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tärkeää valita ja rajata kysymykset tarkkaan, jotta otanta vastaisi 

tutkimuskysymyksiä.  

Reliabiliteetin eli luotettavuuden avulla voidaan arvioida tutkimustulosten 

tarkkuutta ja toistettavuutta. Reliabiliteetti kärsii, jos tutkija lähestyy aihetta liian 

subjektiivisesta näkökulmasta (Vilkka 2007). Luotettavuuden tärkein ominaisuus 

on tutkimuksen toistettavuus nimenomaan tutkijan näkökulmasta; vastausten 

tulisi olla aina samat, vaikka tutkija vaihtuisi (Vilkka 2007; Mohajan 2017).  

Satunnaisvirheiden määrän tulisi aina olla pieni tutkimuksen 

kokonaisluotettavuuden kannalta (Vilkka 2007). Satunnaisvirheitä voi aina 

sattua esimerkiksi väärinymmärrysten tai tallennusvirheiden kautta. Tämän 

opinnäytetyön tutkimustuloksissa on havaittavissa muutama vastaus, jotka 

menevät satunnaisvirheiden kategoriaan. Suljettujen kysymysten osalta 

vastaukset ovat olleet selkeitä ja kysymykset tulleet ymmärretyiksi hyvin. Vain 

yksi vastaaja on vastannut avoimesti vaihtoehdolla ”jokin muu, mikä?” saman 

vastauksen, joka olisi ollut valittavissa monivalintavaihtoehdoista. Avointen 

kysymysten kohdalla muutama on vastannut en tiedä tai vastaus on ollut 

epäselvä ja sivunnut kysyttyä kysymystä vain osittain. Esimerkiksi yhdessä 

vastauksessa toiveisiin etiikan opetuksen parantamisesta pohditaan 

alanvaihdon ehdottamista. Näiden vastausten kohdalla tulee pohtia, missä 

määrin ne ovat käyttökelpoisia tutkimuksen tavoitteet huomioon ottaen.  

Aineiston luotettavuuteen vaikuttaa vahvasti myös otoskoko (Heikkilä 2014). 

Tässä tapauksessa kyselylinkki lähetettiin sähköpostitse 

sairaanhoitajaopiskelijoiden sähköpostilistalle, jolla lähetyshetkellä oli 1042 

jäsentä. Kyselyyn vastanneiden kokonaismäärä oli 56. Webropol­ohjelmistosta 

saatujen tietojen mukaan kyselyn avasi 153 ihmistä, joista 104 aloitti 

vastaamisen ja lopulta 56 ihmistä vastasi kyselyyn loppuun asti ja palautti 

kyselyn.  
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8 Pohdinta 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tarkastella sairaanhoitajaopiskelijoiden eettistä 

kuormittumista käytännönharjoitteluissa sekä kuormitukseen johtavia tekijöitä ja 

tilanteita. Eettistä kuormittumista haluttiin pohtia myös oppilaitoksen ja 

opetuksen näkökulmasta, minkä vuoksi kyselyssä pyrittiin avoimilla vastauksilla 

saamaan opiskelijoilta palautetta siitä, millaista etiikan opetusta he toivoisivat ja 

miten koulu voisi tukea harjoitteluissa pärjäämistä. 

Mielenkiinto kyselytutkimusta kohtaan syntyi aiemman tutkimuksen perusteella, 

joka antoi osuvasti suuntaa sille, minkälaisia kokemuksia opiskelijoilla oli 

eettisestä kuormittumisesta jo opiskeluaikana. Opiskelijoiden kuormittumista on 

tutkittu verrattain vähän, ja usein tutkimuksissa painottuvat haastattelut, joiden 

kautta saadaan henkilökohtaisia, yksittäisiä tapahtumia ja kokemuksia, jotka 

painottuvat potilaskontakteihin, kuten kuoleman ja kivun kohtaamiseen (esim. 

Weuerlander ym. 2018; Honkavuo 2021; Koldestram ym. 2023). Tutkimuksissa 

vähemmälle jää oppilaitoksen ja työyhteisön merkitys osana opiskelijan 

käytännönharjoittelukokemusta.  

8.1 Sairaanhoitajaopiskelijoiden eettisen kuormittumisen tarkastelua 

Yhtenä tutkimuskysymyksenä oli miten sairaanhoitajaopiskelijat kokevat 

eettisen kuormituksen eri harjoittelujaksoilla ja harjoittelumuodoissa, ja kyselyn 

tulosten pohjalta voi nostaa useammankin mielenkiintoisen huomion. Yksi 

näistä on kahden harjoittelun (PEHA ja SIKI1) korostuminen. Yli 50 % 

vastauksista nimesi nämä kaksi harjoittelujaksoa eettisesti kuormittavimmiksi. 

Syyt vastausten painottumiselle ovat todennäköisesti monisyisiä mutta 

todennäköisin selitys tälle on harjoittelujaksojen sijoittuminen opintojen 

alkupäähän. Harjoittelujaksot ovat opiskelijan ensikosketus käytännön työhön 

sairaanhoitajana, eikä työ välttämättä vastaa odotuksia. Sote­alan kriisi ja 

resurssipula näkyvät käytännönharjoittelujaksoilla konkreettisesti esimerkiksi 

ohjauksen puutteellisuutena (Karhumaa 2023). Harjoittelupaikan näkökulmasta 
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korostuu usein opiskelijan kyky itseohjautuvuuteen ja valmius oppia (McTier ym. 

2023) mutta ensimmäisissä harjoittelussa vaatimukset voivat olla vielä liian 

kovia.  

Työpaikan huono ilmapiiri ja negatiivinen suhtautuminen opiskelijoihin 

vaikuttavat ilmiselvästi opiskelijan kokemaan eettiseen kuormittumiseen 

harjoittelujakson aikana (Teuho ym. 2017). Sen lisäksi on huomattavaa, että 

puutteellinen valmistautuminen ja huono tai riittämätön ohjaus kuormittavat 

eettisesti opiskelijaa, jonka harteille kaatuu liian varhain liikaa vastuuta 

(Karhumaa 2023; McTier ym. 2023). Tähän suuntaan viittaavat myös 

kyselytuloksissa havaittava painotus, sekä se, että yli kolmasosa vastaajista 

kokee, ettei ole saanut minkäänlaista apua eettisesti kuormittavien tilanteiden 

purkamiseen harjoitteluissa. 

Vaikka potilaskohtaamiset korostuvat tutkimuksissa kuormittavana tekijänä 

opiskelijoiden näkökulmasta (Weuerlander ym. 2018), on mielenkiintoista 

huomata, että tuki vaikeiden tilanteiden kohtaamiseen on usein vähäistä. Alalle 

hakeutuvien opiskelijoiden tiedossa on, että hoitajana voi joutua myös vaikeiden 

tilanteiden äärelle. Kyselyn vastauksista voi päätellä, että ensimmäisten 

harjoittelujaksojen painottuminen sekä esimerkiksi tuen puute sekä työyhteisön 

ja perehdytyksen kokeminen eettisesti kuormittavina tekijöinä kielivät siitä, että 

mielikuvat ja teoria eivät välttämättä vastaa todellisuutta kentällä. Tämä 

konkretisoituu opiskelijoille ensimmäisissä harjoitteluissa (Karhumaa 2023). 

Samaan ilmiöön voisi olla yhteydessä myös kokemus yksilöharjoittelun 

kuormittavuudesta. Noin puolet vastaajista koki harjoittelumuodolla olevan väliä 

eettisen kuormittumisen muodostumisessa harjoittelussa, ja heistä suurin osa 

koki yksilöharjoittelun kuormittavimmaksi. Toisaalta yksilöharjoittelussa tuen 

saaminen ohjaajalta voi olla helpompaa ja jopa kuormitusta keventävä tekijä 

(Teuho ym. 2017) mutta opiskelijat luultavasti arvostavat myös 

moduuliharjoittelun tuomaa turvaa vertaistuen muodossa. (Weuerlander ym. 

2018.)  

Yksilöharjoittelun eettinen kuormittavuus voi olla yhteydessä yllä mainittuun 

ohjauksen puutteellisuuteen ja huonoon työympäristöön. Harjoittelussa 



36 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Essi Stenberg & Iina Vuorela 

vaaditaan liian paljon itsenäisyyttä liian varhain. Sairaanhoitajaopiskelija voi 

joutua kamppailemaan yksin vaikeidenkin tilanteiden kanssa, jos ohjaajalta tai 

ympäröivältä yhteisöltä ei saa riittävää tukea, mikä jälleen kasvattaa koettua 

kuormittumista (Weuerlander ym. 2018; Koldestram ym. 2023). Eettiseen 

kuormittumiseen voi vaikuttaa myös koettu epäammattimainen käytös, johon 

opiskelija ei osaa tai uskalla puuttua (Weuerlander ym. 2018). Oppimisesta jää 

silloin puuttumaan reflektiivisyys ja avoin, turvallinen keskustelu, mikä koettiin 

avointen vastausten perusteella opiskelijoille tärkeiksi. Tunne yhteistyöstä, 

selkeä vastuunkanto ja kokemusten jakaminen ovat oppimisen kannalta erittäin 

tärkeitä hoitotyössä (Koldestram ym. 2023).  

Käytännönharjoittelussa koettuun eettiseen kuormittumiseen on yhteydessä 

ristiriitaisten tilanteiden ja huonon ohjauksen lisäksi vahvasti myös puutteellinen 

valmistautumisen sekä kokemusten jakaminen ja purkaminen harjoittelun 

jälkeen. Kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden mielipiteet ja toiveet ovat hyvin 

saman suuntaisia, kuin aiemmassa tutkimuksessa. Etiikan opetuksessa tulisi 

korostua opiskelijalähtöisyys ja avoin keskustelu esimerkiksi simulaatioiden 

muodossa (Honkavuo 2021; Koldestram ym. 2023). Avoimissa vastauksissa 

opiskelijat toivovat käytännönläheistä lähestymistapaa opetuksessa. 

Vaikeistakin asioista halutaan puhua suoraan niiden oikeilla nimillä ja opiskelijat 

toivovat, että myös opetuksessa huomioitaisiin alan ongelmakohdat (Karhumaa 

2023).  

Resurssipulan vuoksi myös opettajien rooli harjoittelussa on vuosi vuodelta 

pelkistetympi (Teuho ym. 2017). Turun ammattikorkeakoulussa käytössä on 

sähköinen Sun harkka ­sovellus, jonka kautta vastuuopettaja seuraa harjoittelun 

kulkua. Opettaja ei siis ole fyysisesti tai etäyhteyden kautta läsnä arvioinneissa 

poikkeustapauksia lukuun ottamatta. Oppilaitoksen rooli harjoitteluissa koetaan 

etäiseksi ja vaikeasti lähestyttäväksi (Teuho ym. 2017; Honkavuo 2021) vaikka 

useissa tutkimuksissa on todettu, että yhteistyö oppilaitoksen ja 

harjoittelupaikkojen välillä on oleellinen osa onnistunutta opetusta. 

(Weuerlander ym. 2018, Koldestram ym. 2023.)  
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Opettajan ja oppilaitoksen etäisyys ja läsnäolon puute voi asettaa opiskelijan 

eriarvoiseen asemaan, sillä kukaan ei esimerkiksi näe, miten opiskelija on 

vuorovaikutuksessa harjoittelun ohjaajaan ja miten harjoittelun arviointi on 

käytännössä hoidettu. Useammassa avoimessa vastauksessa toivottiin ohjeita 

ja toimintamalleja, mitä tehdä, jos kokee epäammattimaista käytöstä tai 

kiusaamista. Yksi vastaajista oli nostanut esille ajatuksen, että oppilaitoksen 

osalta voitaisiin antaa selkeät ohjeet siitä, miten toimia ja kehen olla 

yhteydessä, jos harjoittelussa esiintyy ongelmia. Tämä voisi pidemmällä 

aikavälillä helpottaa opiskelijoiden kokemaa yksinäisyyden ja liiallisen vastuun 

tunnetta harjoitteluissa (Weuerlander ym. 2018) kun taustalla on jokin taho, 

johon ottaa yhteyttä ja joka olisi opiskelijan puolella. 

8.2 Opiskelijoiden kehitysehdotukset opetukselle 

Vastaajien avoimien kysymysten vastauksissa näkyy selkeästi toive etiikan 

opetuksen kehittämisestä. Vastauksissa korostuu voimakkaasti juuri toive 

käytännönläheisestä opetuksesta ja siitä, että opinnoissa käytettäisiin 

konkreettisia esimerkkejä työelämästä. Lisäksi vastaajat toivoivat, että 

opinnoissasi simuloitaisiin enemmän eettisiä kysymyksiä ja niihin liittyviä 

tilanteita. Vastauksissa koettiin myös sitä, että etiikan opetus nykyisellään ei ole 

riittävää. Esimerkiksi joku vastaaja toivoi suomenkielistä kurssia. Tällä hetkellä 

kurssi etiikasta on englanninkielinen, joka voi vaikuttaa siihen, että osalla 

opiskelijoista on haasteita ymmärtää etiikanopetusta ja etiikkaan liittyvät 

kysymykset voidaan kokea haastavina.  

Yksi vastaaja tuo esiin sitä, että etiikkaa tulisi käsitellä etiikan opetusta 

yhdistettynä muihin kursseihin. Vastaaja kokee myös. että opetuksen tulisi olla 

ajankohtaisempaa ja perehtyneempää: ei vain etiikan teorioita, vaan 

konkreettisempaa opetusta. Lisäksi vastauksissa tuodaan esiin sitä, että 

opiskelijat toivovat turvallista tilaa keskustella ja käsitellä näitä eettisiä 

kysymyksiä, joita harjoitteluissa kohdataan.  
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Vastauksissa korostuu myös toive siitä, että oppilaitoksen ja harjoittelupaikkojen 

välistä yhteistyötä toivotaan. Esimerkiksi vastaajat tuovat esiin sitä, että he eivät 

tiedä harjoitteluissa kohdatuissa eettisissä ongelmissa sitä, kehen he voisivat 

olla yhteydessä tai kenelle he voivat asiasta puhua. Yksi vastaajista tuo esiin 

myös harjoitteluperehdytyksen roolia: yksi tai kaksi tapaamista harjoitteluihin 

liittyen ei ole riittävästi, vaan pitäisi antaa aikaa keskustelulle ja paremmalle 

harjoittelupurulle.  

Etiikka mainitaan usean kurssin opetussuunnitelmassa, mutta etiikan opetuksen 

toteutus jää vastaajien mukaan usein vaillinaiseksi. Vastaaja ehdottaa 

esimerkiksi parempaa aikataulutusta etiikan opiskelulle. Lisäksi toivotaan 

valinnaista etiikan kurssia niille, jotka kokevat tarvitsevansa tukea eettisten 

asioiden puimisessa. Osa opiskelijoista toisaalta kokee nykyisen etiikan 

opetuksen riittävänä opinnoissa. Muutamassa vastauksessa kyseenalaistetaan 

sitä, millaista etiikan opetusta tarvitaan tai tarvitaanko ylipäätään: ”Paha sanoa. 

Normaali ihminen tuskin tarvitsee järin syvällistä opetusta etiikkaan”.   

Honkavuon artikkelissa Ethics simulation in nursing education: Nursing students 

experiences (2021) käsitellään sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia etiikan 

simulaatioista. Honkavuo (2021) nostaa artikkelissaan esiin sen, että simulaatiot 

tukevat sairaanhoitajaopiskelijoiden ammatillista kasvua ja auttaa yhdistämään 

teoreettisen tiedon käytäntöön. Honkavuon artikkelissa todetaan myös se, että 

etiikkaan liittyvät simulaatiot auttavat opiskelijoita käsittelemään etiikan 

kysymyksiä ja keskustelemaan eettisesti haastavista aiheista.   

Avoimien kysymysten vastaukset painottuvat selkeästi käytännönläheisyyteen, 

opetuksessa annettuihin esimerkkeihin, avoimeen keskusteluun ja pohdintaan 

yhdessä muiden opiskelijoiden kanssa. Tulevaisuudessa toivotaan, että etiikan 

opetus olisi laajempaa ja selkeämpää. Keskitytään laajemmin eri potilasryhmien 

eettisiin kysymyksiin, ei ainoastaan ikääntyneiden hoitoon liittyviin eettisiin 

kysymyksiin. Lisäksi toivotaan yhteistyötä harjoittelupaikkojen ja koulun välillä ja 

selkeitä ohjeita siihen, mihin opiskelija voi ottaa yhteyttä, jos hänellä on 

harjoittelussa eettisesti kuormittava tilanne, jonka läpikäymiseen hän tarvitsee 



39 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Essi Stenberg & Iina Vuorela 

apua. Lisäksi toivotaan, että etiikkaan liittyviä taitoja opinnoissa syvennettäisiin 

opintojen aikana.  

8.3 Johtopäätökset  

Aineiston pohjalta voidaan päätellä, että eettinen kuormittuminen on 

ajankohtainen aihe sairaanhoitajaopiskelijoille. Suurin osa kyselyyn 

vastanneista oli kokenut eettistä kuormittumista käytännönharjoitteluissa 

jossakin vaiheessa opintojaan. Eettinen kuormitus jo opiskeluaikana on 

yhteydessä alan vetovoimaisuuteen ja alalla jaksamiseen. On tärkeää, että 

aihepiiristä tehdään jatkossakin tutkimusta, jotta toimintatapoja voidaan tarpeen 

tullen muuttaa ja parantaa.  

Oppilaitoksen ja opetuksen roolia eettisen kuormituksen syntymisessä tulisi 

tarkastella laajemmin. Puutteellisen ohjauksen lisäksi myös työelämän 

käytännön ja teorian välinen kuilu sekä liian varhainen itsenäisyys kuormittavat 

opiskelijoita. Opiskelijat toivovat, että eettisesti vaikeita asioita lähestytään 

opetuksessa laajasti ja käytännönläheisesti esimerkiksi simulaatioiden kautta. 

Opiskelijoilla on selvästi halu kehittää opetusta ja oppilaitoksen toimintaa 

rakentavasti, mikä näkyi avointen kysymysten vastauksissa.  
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Liite 1: Millaisia asioita koet tärkeäksi käsitellä etiikan 

opetuksessa?   

Ei vastausta  
(8 kpl)  

Ei osaa 
vastata  
(1 kpl)  

Etiikka käytännössä 
(11 kpl)   

Työ-/ 
harjoitteluyhteisöön 
liittyvät kysymykset   
(9 kpl)  

­   en osaa 
vastata  
  

Etiikan osalta 
mielestäni tärkeätä 
tuoda esiin eri 
näkökulmat ja tavat 
pohtia omaa eettistä 
toimintaansa 
suhteessa 
ympäristöönsä ja 
siinä vaikuttaviin 
ihmisiin. Jokainen 
kuitenkin sitten 
ratkaisee oman 
toimintansa 
eettisyyden tilanteen 
mukaan. Mutta se, 
että osaisi pohtia 
asiaa eri osapuolten 
näkökulmasta ja sitä 
kautta ymmärtää 
omien tekojensa 
vaikutukset monelta 
eri kantilta, on tärkeä 
taito.  
  
Käytännön tilanteita, 
ei etiikan teorioita  
  
Aidot tilanteet ja 
eettiset haasteet.  
  
Millaiset tilanteet 
voivat aiheuttaa 
eettisiä kysymyksiä ja 
ongelmia 
hoitotyössä.  
  
Käytännön asioita  
  
Käytännön 
esimerkkejä ja 
vaihtoehtoja mitä 
tehdä missäkin 
tilanteessa. 
Pohdintaa.   
  

Enemmän sitä miten 
suhtautua kun 
työyhteisön henki on 
todella huono, puhuvat 
ilkeästi niin toisilleen 
kuin potilaille sekä 
omaisille  
  
Opiskelijan vastuu 
harjoittelupaikassa, mm. 
ilmoitusvastuu eettisten 
ohjeiden 
noudattamattomuudesta  
  
Konkreettiset keinot 
työpaikalla/ 
harjoittelupaikassa 
kokemaan eettiseen 
kuormittavuuteen  
  
Kuinka toimia tilanteessa 
missä on esimerkiksi 
erimielisyyttä 
ohjaajan/työparin 
kanssa.  
  
Oikeudet potilaan ja 
henkilökunnan 
näkökulmasta.   
Miten valmistautua 
eettisiin ongelmiin  
  
Työpaikka kiusaaminen, 
harjoittelijana 
työyhteisössä, jossa 
tuntee olevansa ei 
toivottu  
  
Mitä tehdä jos 
opiskelijaa kohdellaan 
epäreilusti harkassa. 
Mitä jos ei tule oman 
ohjaajan kanssa 
toimeen. Miten koulu voi 
tukea opiskelijaa 
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käytännönläheisiä  
  
Pienempi alue 
kerrallaan, laajemmin 
käsiteltynä  
  
Käytännön asioita, 
joita kohtaa päivittäin  
  
itsemääräämisoikeus, 
oikeudenmukaisuus, 
potilasturvallisuus, 
eettiset ristiriidat.  
  

ongelmatilanteissa. 
Miksi opiskelija joutuu 
korvaamaan tunti 
tunnista periaatteella jos 
sairastuu?  
  
Miten kohdata vaikeita 
harjoittelupaikkoja ja 
ihmisiä.  
  
Haasteet työyhteisöissä, 
haasteet 
potilaskohtaamisessa  

Etiikka 
potilastyössä   
(8 kpl)  

Tunteiden 
käsittely  
(7 kpl)   

Tabut, vaikeat 
aiheet, ristiriidat  
(5 kpl)  

Sekalaisia vastauksia  
(7 kpl)  

erilaiset yleiset 
ristiriitatilanteet, 
kuoleman ja 
toivottomuuden 
kohtaaminen, 
itsemääräämisoikeus  
  
Potilaan oikeuksien 
läpikäyntiä (mm. 
itsemääräämisoikeus) 
ja esimerkkien 
läpikäyntiä. Miten 
toimia tietyissä 
tilanteissa ja mitä 
tehdä, jos näkee 
epäeettistä toimintaa. 
Myös hoitajan omien 
oikeuksien läpikäynti 
tärkeää. Miten toimia, 
jos kokee epäeettistä 
toimintaa esim. 
ohjaajalta.  
  
On tärkeää ymmärtää 
oma vastuu potilaan 
hoidosta ja toimia 
ammattietiikan 
mukaisesti.  
  
Sairaanhoitajan 
eettinen ymmärrys 
kokonaisvaltaisesti, 
ml. ammattietiikka ja 
yleisesti 
sairaanhoitajan 
eettisten ohjeiden 
kertaus joka kurssilla. 
Myös koulun 

Omien 
tunteiden 
käsittelyä  
  
Eettisten 
dilemmoja 
käsitellään kyllä 
opetuksessa, 
mutta ei niiden 
käsittelemistä ja 
oman henkisen 
kestävyyden 
riittävyyttä  
  
Omien 
ajatusten ja 
ennakkoluulojen 
läpikäyntiä.  
  
Omien 
tunteiden 
kanssa 
työskentelyn 
ohjaamista.  
  
Pohtiminen 
siitä, miten 
omat teot 
vaikuttavat 
muihin ja 
maailmaan, ja 
vastuun 
ottaminen 
valinnoistaan.  
  
Miten käsitellä 
omia tunteita, 
miten saada 

Ristiriita tilanteiden 
käsittely ja ongelman 
ratkaisu  
  
eettisiä teorioita ja 
periaatteita kuten 
yksilön oikeudet ja 
niiden 
puolustaminen, 
luonteen ja hyveiden 
merkitys 
moraalisessa 
toiminnassa, 
seurausetiikka. 
Eettisten päätösten 
perustelu ­ ristiriitojen 
tunnistaminen ja 
argumenttien selkeys 
ja eettisten 
ongelmien arviointi.  
  
Keskustelutyyli. Asiat 
joita on sopivaa 
sanoa.  
  
Keskustella eettisistä 
ristiriidoista  
  
”Tabu” aiheet, 
erimielisyydestä 
puhuminen ja 
potilaan 
kohtaaminen  

Paha sanoa. Normaali 
ihminen tuskin tarvitsee 
järin syvällistä opetusta 
etiikkaan.  
  
Varmaan sitä, miten 
priorisoida eettisesti ja 
selvitä riittämättömyyden 
tunteen kanssa kun ei 
voi revetä joka paikkaan 
samaan aikaan. Omasta 
mielestä yleisesti ko. 
etiikan kurssi oli aika 
turha, mutta ihan 
aloittelevalle hoitajalle tai 
muuten vaan 
maailaisjärjettömälle 
ihan hyvä ensikosketus 
hoitotyön etiikkaan.  
  
Palautuminen työn 
jälkeen  
  
Oma etiikka ja työetiikka  
  
Arvot ja normit, oikeudet, 
velvollisuudet, eettinen 
päätöksenteko ja 
soveltava etiikka sekä 
sen haasteet.  
  
Keinot reflektoida omaa 
maailmankatsomusta   
Mahdollisuus keskustella 
muiden sosiaali­ ja 
terveysalan 
opiskelijoiden kanssa.   
Asiantuntijat  
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velvollisuutena pitäisi 
olla opiskelijan 
tukeminen ja etiikasta 
muistutus jollain 
tapaa 
harjoittelupaikan 
henkilöstölle.  
Miten kohdata potilas 
oikein. Käytännön 
esimerkkejä  
  
Sellaisten tilanteiden 
käsittely, jossa joudut 
arvottamaan 
työtehtäviä sekä sitä 
mihin riittää aika ja 
millaiseen hoidon 
laatuun on aikaa.  
  
Kivuliaan potilaan 
hoito, omainen 
haluaa jotain x hoitoa 
jota itse potilas 
vastustaa 
(itsemäärämisoikeus)  
  
Olisi tärkeää, että 
näkökulma olisi 
mahdollisimman 
pragmaattinen: 
nimenomaisesti 
sairaanhoitajan 
tyypillisiin 
toimenkuviin 
sisältyvät eettiset 
kysymykset, 
päätöksenteon 
mallintaminen ja 
kuormituksen 
kohtaamiseen 
voimauttavien 
keinojen esille 
nostaminen.  
  
Potilaan parhaaksi 
toimiminen eettisesti  

rohkeutta 
puuttua 
epäeettisiin 
tilanteisiin 
henkilökunnan 
käytöksessä, 
miten ottaa 
puheeksi 
epäeettiset 
tilanteet  
  
Potilaan 
kohtaaminen eri 
kulttuureista 
sekä omien 
näkemykset 
verraten 
potilaiden 
kokemuksiin.  

  
Vaihteita potilastilanteita  
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Liite 2: Miten oppilaitos voisi parantaa etiikan 

opetustaan, jotta se tukisi harjoitteluissa jaksamista? 

Ei vastausta (11 
kpl)  

Ei osaa vastata  
(2kpl)   

Käytännön opetus  
(13 kpl)  

Keskustelu  
(10 kpl)  

Tyytyväine
n 
opetuksee
n  
(1 kpl)   

­  
.   

”En tiedä”  
  
”En oikeesti tiedä. 
Varmaa pitäisi 
kannustaa 
puuttumaan 
asioihin, jotka sitä 
kuormitusta 
aiheuttaa tai 
ehdottaa alan 
vaihtoa jo tässä 
kohtaa jos pää ei 
kestä.”  

”Enemmän käytännön 
esimerkkejä, oikeista 
mahdollisista tilanteista 
ja työkaluja niiden 
kohtaamiseen”  
  
”Simulaatioilla tai 
erilaisilla harjotteilla 
oppitunnilla”  
  
”Enemmän käytäntöä 
etiikan opetukseen, 
simulaatio harjoituksia, 
etiikan suuntauksia 
vähemmän”  
  
”Lisää käytännön 
esimerkkejä, tietoa 
millaisia eettisiä 
ongelmia voi tulla 
harkoissa vastaan, jotta 
niihin osaisi jollain tapaa 
varautua ja tunnistaa 
niitä”  
  
Vähemmän luentoja. 
Enemmön käytännön 
opettelua  
  
Keskittymällä 
käytännönläheisiin ja 
voimavaroja vahvistaviin 
näkökulmiin. Esim. 
Käytännön case­
esimerkit 
harjoitteluympäristöstä, 
eettiset dilemma­
analyysit jotka auttavat 
hahmoittamaan miten 
erilaisia eettisiä 
haasteita voi ratkaista 
työelämässä. Myös 

Enemmän 
opetusta, 
keskustelua ja 
pohdintaa.  
  
Keskustelemall
a eettisestä 
kuormittumisest
a. (Josta ei 
juurikaan 
keskustella)  
  
Näistä 
tilanteista tulisi 
puhua luokassa 
avoimesti sillä 
valitettavasti 
niitä tapahtuu 
todella usein. 
Pari zoomia 
ennen harkkaa 
ei riitä.  
  
Kertoa erilaisia 
eettisiä 
haasteita sekä 
käsitellä niitä.  
  
Mielestäni 
tarjoamalla 
etiikan opetusta 
yhdistettynä 
muihin 
oppiaineisiin. Ei 
siis vain yhtenä 
kurssina. 
Enemmän 
pienryhmä 
työskentelyä 
liittyen etiikan 
aiheisiin ja 
opettajien 

”Mielestäni 
etiikan 
opetus on 
erittäin 
hyvä tällä 
hetkellä”  
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miten hallita tilanteita 
jossa toimitaan omia 
arvoja vastaan joka 
aiheuttaa stressiä. 
Kaikkiin harjoitteluihin 
reflektiokeskustelut 
viikottain jossa voi 
keskustella oman 
ohjaajan kanssa.   
Tällaisilla muutoksilla 
etiikan opetus ei jäisi 
vain teoreettiseksi, vaan 
tukisi suoraan 
opiskelijoiden 
jaksamista ja 
ammatillista kasvua 
harjoittelun aikana.  
  
Enemmän 
käyttännönläheistä 
opetusta  
  
käytännönläheisyys ja 
opiskelijoiden palaute.  
  
Voitaisiin käydä 
tarkemmin läpi 
harjoittelukohtaisesti 
erilaisia eettisiä 
esimerkkitapauksia.  
  
Itselläni on ollut vasta 1 
etiikan kurssi joten 
vaikea sanoa, mutta 
ehkä käytännön 
tilanteiden 
demoamisella, ns 
simulaatioin?  
  
Käytännön tilanteita, ei 
etiikan teorioita  
  
Eettisten ongelmien 
käsittely todellisten, 
harjoittelussa 
kohdattujen tilanteiden 
kautta.  
  
kenties simulaation 
kautta tätä voisi 
harjoitella  
  

ajantasaisempa
a ja 
perehtyneempä
ä opetusta. Ei 
vain 
ympäripyöreitä 
aiheen 
läpikäyntejä tai 
itsestään 
selvien 
asioiden 
opetusta.  
  
  
Oppilaitos voisi 
edistää avointa 
ja turvallista 
keskustelua.  
  
Vapaa 
keskustelu 
etiikan 
tunneilla, 
jossa  opiskelija
t voivat kertoa 
kokemuksistaa
n ja saada 
vahvistusta 
eettisissä 
kysymyksissä  
  
Käsitellään 
tarkemmin ja 
realistisemmin 
mitä tehdä jos 
ohjaaja tai muu 
työntekijä 
harjoittelussa 
tekee jotain 
eettisesti 
ongelmallista  
  
Enemmän 
pohdintaa 
ryhmässä 
jokaisella 
kurssilla  
  
Monimuodossa 
ainakaan ei 
ollut aikaa 
keskusteluille... 
Ohjausta, 
opetusta siitä 
miten ottaa 
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vaikeita asioita 
esille, miten 
kasvattaa omaa 
resilienssiä, 
miten toipua 
siitä, kun asiat 
eivät suju 
omasta 
näkökulmasta 
eettisesti 
oikein.  
  

Oppilaitos 
muuttaa etiikan 
opetustaan  
(9 kpl)  

Ristiriitatilanteid
en käsittely  
(2 kpl)  

Oppilaitoksen ja 
harjoittelupaikkojen 
yhteistyö  
(2 kpl)  

Sekalaiset 
vastaukset   
(6 kpl)  

  

Vähentämällä 
”tehtäviä” 
harjoittelun aikana 
koska harjoittelu 
itsessään on 
rankkaa niin siihen 
päälle viellä sun 
harkan täyttäminen 
ja muut 
diipadaapat sekä 
turhat 
harjoittelutehtävät 
joista  ei ole 
opiskeluiden 
kannalta mitään 
hyötyä. Jos 
opiskelija saisi 
keskittyä 
pelkästään 
harjoitteluun 
kuormitus 
pienenisi.  
  
Suomen kielinen 
kurssi aiheesta  
  
Mielestäni 
tarjoamalla etiikan 
opetusta 
yhdistettynä muihin 
oppiaineisiin. Ei 
siis vain yhtenä 
kurssina. 
Enemmän 
pienryhmä 
työskentelyä 
liittyen etiikan 
aiheisiin ja 
opettajien 

Käsitellään 
tarkemmin ja 
realistisemmin 
mitä tehdä jos 
ohjaaja tai muu 
työntekijä 
harjoittelussa 
tekee jotain 
eettisesti 
ongelmallista  
  
Miten kohdata ja 
käsitellä tilanteita, 
jotka ovat 
ristiriidassa omien 
eettisten 
näkemysten 
kanssa. Niitä 
kuitenkin tulee 
vastaan 
hoitotyössä.  
  

Tehdä yhteistyötä 
harjoittelupaikkojen 
kanssa, tehdä 
selkeämmäksi miten 
ottaa yhteyttä jos kaipaa 
tukea harjoitteluun, 
enemmän opetusta eikä 
pelkkää yleistä teoriaa, 
enemmän kursseja 
aiheesta  
  
Että neuvottaisiin mihin 
ja kehen voisi olla 
yhteydessä jos 
harjoittelussa tulee 
eettisiä ongelmia. Mm. 
Vaikka kyselyllä? Tai 
jotenkin sisällyttämällä 
tämän sun harkka 
sovellukseen/väliarvioint
iin  

Kohteliaimmin 
viittaan 
edelliseen 
vastaukseeni. 
Opetus ei 
mielestäni ole 
kuitenkaan 
keskeisin 
akuutin 
kuormituksen 
lievittäjä, vaan 
vastuuopettajie
n ja muiden 
tahojen 
henkinen tuki.  
  
Omalla 
toteutuksellani 
etiikan 
opinnoissa 
näkyi liikaa 
opettajan oma 
henkinen 
tausta.  
  
Kävisi läpi 
etiikan haateita 
enemmän  
  
Kertoa erilaisia 
eettisiä 
haasteita sekä 
käsitellä niitä.  
  
Antamalla 
opetusta 
lähtökohtasesti.
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ajantasaisempaa ja 
perehtyneempää 
opetusta. Ei vain 
ympäripyöreitä 
aiheen läpikäyntejä 
tai itsestään 
selvien asioiden 
opetusta.  
  
Aiheen käymistä 
läpi joka kurssilla. 
Oikea eettinen 
lähestymistapa on 
yhtä merkittävä 
osa­alue kuin 
vaikkapa 
kädentaidot 
hoitotyössä.  
  
Keskityttäisiin 
erilaisiin 
tapauksiin, koska 
harjoitteluita on niin 
monessa eri 
paikassa. Meillä 
usein keskityttiin 
vain ikääntyneiden 
potilaskohtaamisen 
haasteisiin. Ei 
työyhteisössä 
esiintyviin 
haasteisiin eikä 
paljoa muihin 
potilasryhmiin  
  
kolmiportainen 
rakenne: opintojen 
alussa perustieto, 
2. vuonna 
syvennettyä tietoa 
ja viimeisellä 
vuodella 
ajankohtaista 
keskustelua/kokem
us piiriä  
  
Valinnainen etiikan 
kurssi niille jotka 
kokevat 
tarvitsevansa tukea 
eettisten asioiden 
puimisessa.  
  

Kohdentaa 
opetusta 
enemmän juuri 
edellä 
mainittuihin 
kohtiin.  
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Parempi 
aikataulutus etiikan 
opiskelulle?  
  
Voitaisiin käydä 
tarkemmin läpi 
harjoittelukohtaises
ti erilaisia  eettisiä 
esimerkkitapauksia
.  

 


